
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
САФАКУЛЕВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 Февраля 2022 года №50 
с. Сафакулево

«О внесении изменений в постановление муниципального образования 
Сафакулевского района №68 от 04 февраля 2021 года «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие образования и реализация 
государственной молодежной политики» на 2021 -  2025 годы»

В соответствии с Федеральным Законом РФ 06.10.2003 года № 131 -ФЗ об общих 
принципах организации местного самоуправления РФ и в целях приведения в 
соответствии с законодательством, Администрация Сафакулевского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление муниципального образования Сафакулевского 

района №68 от 04 февраля 2021 года «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования и реализация государственной молодежной 
политики» на 2021 -2025 годы», изложив в новой редакции в:
- раздел 10. Информация по ресурсному обеспечению программы. Таблица 3;
- подпрограмма «Развитие общего образования», раздел 9. Информация по 
ресурсному обеспечению подпрограммы. Таблица 3;
- подпрограмма «Реализация государственной молодежной политики, воспитания и 
дополнительного образования детей и молодежи», раздел 9. Информация по 
ресурсному обеспечению подпрограммы в таблицу 3;
- подпрограмма «Кадровое обеспечение системы образования Сафакулевского 
района», раздел 9. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы в 
таблицу 3;
- подпрограмма «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, детей с особыми нуждами», раздел 9. 
Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы в таблицу 3;
(Приложение)

2. Настоящее постановление администрации Сафакулевского района вступает в силу 
после официального опубликования (обнародования) в информационном 
бюллетене «Муниципальный вестник» и на официальном сайте администрации 
муниципального образования Сафакулевского района в сети «Интернет» по 
aflpecy:http://admsafakulevo.ru

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы 
по социальным вопросам Б.М. Мужагитова.

Глава Сафакулевского района

Исп. Ибрагимова Н.Ф.
8 (35243) 2-20-10

Ахметжанов А.М.

нтов

http://admsafakulevo.ru


Приложение к постановлению администрации 
Сафакулевского района «О внесении 
изменений в постановление муниципального 
образования Сафакулевского района 
«Развитие образования и реализация 
государственной молодежной политики на 
2021-2025 годы» 
от 16.02.2022г. 2021г. № 50

Раздел X. Информация по ресурсному обеспечению программы

Информация по ресурсному обеспечению программы приведена в таблице
Таблица 3. Ресурсное обеспечение программы______________________

Н о м л т и о о о и м о  Г nasuikiM  ИСТОЧНИК O fiv P M h l гЪиНЯНПИПОВаНИЯ. 1№ Наименование 
п/п мероприятия

Главный 
распорядител 

ь средств 
областного 
бюджета

Объемы финансирования, тыс. руб., в 
том числе по годам

ования Всего 2021 2022 2023 2024
год год год год

2025
год

Задачи: формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, 
обеспечивающих равный доступ населения Сафакулевского района к услугам общего 
образования;
модернизация содержания образования и образовательной среды в системе общего 
образования;
формирование востребованной региональной системы оценки качества образования и 
образовательных результатов.
Целевые индикаторы: удельный вес численности населения в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченного общим образованием, в общей численности населения в возрасте от 5 до 
18 лет;
отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих дошкольное образование в текущем году, и численности детей в возрасте 
от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение в текущем году дошкольного 
образования;
отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 
обязательных предмета) в 10 процентах общеобразовательных организаций с лучшими 
результатами единого государственного экзамена к среднему баллу единого 
государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных предмета) в 10 процентах 
общеобразовательных организаций
с худшими результатами единого государственного экзамена; 
удельный вес численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных 
организациях, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с 
основными современными требованиями (с учетом федеральных государственных 
образовательных стандартов), в общей численности обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций;

Мероприятия
подпрограммы
«Развитие
общего
образования»

Департамент
(по
согласованию

Л _____________

Федеральн 
ый бюджет

61 1 0 6 ,

9
1174
4,7

124
62,2

123
00

123
00

123
00

Департамент
(по
согласованию

Л __________

Областной
бюджет

48219
4,1

9572
2,1

932
67

977
35

977
35

977
35

МКУ «Отдел 
образования 
Администрац

Муниципал
ьный

бюджет

44063
3,1

8653
4,7

905
20,4

879
94

878
44

877
40



/
ИИ
Сафакулевск 
ого района»

2 Мероприятия
подпрограммы
«Реализация
государственной
молодежной
политики,
воспитания и
дополнительног
о образования
детей и
молодежи
в
Сафакулевском
районе»

МКУ «Отдел 
образования 
Администрац
ИИ
Сафакулевск 
ого района»

Муниципал
ьный

бюджет

699 79 155 155 155 155

Мероприятия
подпрограммы
«Кадровое
обеспечение
системы
образования
Сафакулевского
района»

МКУ «Отдел 
образования 
Администрац
ИИ
Сафакулевск 
ого района»

Муниципал
ьный

бюджет

696 16 170 170 170 170

Департамент
(по
согласованию

±_

Областной
бюджет

1136 191 355 230 230 130

4 Мероприятия 
подпрограммы 
«Защита прав 
детей,
государственная 
поддержка 
детей-сирот и 
детей,
оставшихся без 
попечения 
родителей, 
детей с особыми 
нуждами»

Департамент
(по
согласованию
)

Областной
бюджет

4569 869 100
0

900 900 900

5 Задачи: повышен 
государственных 
обеспечение эфе] 
Целевой индикат 
проектов, подготс 
района» и проше.

ие качества оказания государственных услуг и исполнения 
функций в сфере образования Сафакулевского района; 
активного управления кадровыми ресурсами 
эр: доля нормативных правовых актов Сафакулевского района и их 
тленных МКУ «Отдел образования Администрации Сафакулевского 
цших антикоррупционную экспертизу

5.1 Проведение
муниципальных
конференций
педагогических
работников по
проблемам
развития
образования и
достижениям

МКУ «Отдел 
образования 
Администрац 
ии
Сафакулевск 
ого района»

Муниципал
ьный
бюджет

90 10 20 20 20 20

5.2 Противодействи 
е коррупции в

МКУ «Отдел 
образования

Муниципал
ьный

0 0 0 0 0 0



сфере
деятельности
МКУ «Отдел
образования
Администрации
Сафакулевского
района»

Администрац
ИИ
Сафакулевск 
ого района»

бюджет

5.3 Приобретение 
дипломов, 
почетных грамот

МКУ «Отдел 
образования 
Администрац
ИИ
Сафакулевск 
ого района»

Муниципал
ьный
бюджет

45 5 10 10 10 10

Подпрограмма «Развитие общего образования»

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы с финансированием по годам приведен в 
таблице 3.
_____ Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы_____________

№ Задача, мероприятие, Главный Источник Объемы финансирования, тыс. руб.,
п/ целевой индикатор, распорядител финансиро в том числе по годам
п на достижение 

которого направлено 
финансирование

ь средств 
областного 
бюджета

-вания Всего 202
1

год

202
2

год

2023
год

2024
год

2025
год

Задача 1. Формирование образовательной сети и финансово-экономических механизмов, 
обеспечивающих равный доступ населения Сафакулевского района к услугам общего 
образования.
Целевые индикаторы: отношение численности детей в возрасте от 2 месяцев до 3 лет, 
посещающих дошкольные образовательные организации, к общей численности детей в возрасте 
от 2 месяцев до 3 лет;
отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное образование в 
текущем году, к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих дошкольное 
образование в текущем году, и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в 
очереди на получение в текущем году дошкольного образования;
численность детей в дошкольных образовательных организациях, приходящихся на одного 
педагогического работника;
численность обучающихся в общеобразовательных организациях в расчете на одного 
педагогического работника;
удельный вес численности обучающихся общеобразовательных организаций, занимающихся в 
первую смену, в общей численности обучающихся общеобразовательных организаций; 
удельный вес числа общеобразовательных организаций, имеющих скорость подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» от 1 Мбит/с и выше, в общем числе 
общеобразовательных организаций, подключенных к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»_____________ ____________ _________ ______ _______________ ______
1 . Строительство, 

капитальный ремонт 
ОО

Отдел
образования,
Департамент
(по
согласованию

J _

Областно 
й бюджет

0 0 0 0 0 0

Муниципа
льный
бюджет

1260 460 200 200 200 200

1 ,

1
Изготовление 
проектно-сметной 
документации для 
ремонта МКОУ

Отдел
образования,
Департамент
(по

Муниципа
льный
бюджет

460 460 0 0 0 0



« М а н с у р о в с ка я  С О Ш » с о гл а с о в а н и ю

)
2. О ткр ы ти е  и о с н а щ е н и е

с та ц и о н а р н ы х
д о ш ко л ь н ы х  гр упп  при
ф у н кц и о н и р у ю щ и х
о б р а зо в а те л ь н ы х
о р га н и за ц и я х

О тд ел
о б р а зо в а н и я ,

О б л а стн о  
й б ю д ж е т

Д е п а р т а м е н т
(по
с о гл а с о в а н и ю

1_

М ун и ц и п а
л ь н ы й

б ю д ж е т

150 0 0 150 0 0

3. Ф и н а н с о в о е  
о б е с п е ч е н и е  
м е р о п р и я ти й  по 
с о зд а н и ю  н о в ы х  м е ст  в 
о б щ е о б р а зо в а те л ь н ы х  
о р га н и за ц и я х

О тд ел
о б р а зо в а н и я ,

О б л а с тн о  
й б ю д ж е т

0 0 0 0 0 0

_______I
Д е п а р та м е н т
(по
с о гл а с о в а н и ю

)

М ун и ц и п а
л ь н ы й

б ю д ж е т

0 0 0 0 0 0

4. О б е с п е ч е н и е  
га р а н ти р о в а н н о го  и 
б е з о п а с н о го  п о д в о за  
о б у ч а ю щ и х с я  к м есту  
у ч е б ы  и о б р а тн о , в то м  
ч и с л е  п р и о б р е те н и е  
ш ко л ь н ы х  а в то б у с о в

О тд ел
о б р а зо в а н и я ,
Д е п а р та м е н т
(по
со гл а с о в а н и ю

)

О б л а с тн о  
й б ю д ж е т

12614 285
7

335
2

2 1 3 5 2 13 5 2 13 5

М ун и ц и п а
л ь н ы й

б ю д ж е т

180 0 45 45 45 45

5. О с н а щ е н и е  
та х о гр а ф а м и  
т р а н с п о р т н ы х  ср е д ств , 
и с п о л ь зу е м ы х  д л я  
п е р е в о зки  
о б у ч а ю щ и х с я

О тд ел
о б р а зо в а н и я ,
Д е п а р та м е н т
(по
со гл а с о в а н и ю

LL_

О б л а с тн о  
й б ю д ж е т

0 0 0 0 0 0

М ун и ц и п а
л ь н ы й

б ю д ж е т

44 44 0 0 0 0

6 О б с л у ж и в а н и е  
си с те м ы  Г Л О Н А С С  
ш ко л ь н ы х  а в то б у с о в  
(3800р*1  Зш т.)

О тд ел
о б р а зо в а н и я

М ун и ц и п а
л ь н ы й

б ю д ж е т

424 84 85 85 85 85

7 О б с л у ж и в а н и е  
п о ж а р н о й  
с и гн а л и за ц и и  
д у б л и р о в а н и я  
зв у ко в о го  и с в е то в о го  
си гн а л о в  о
в о зн и кн о в е н и и  пож ара , 
на п ул ьт  
п о д р а зд е л е н и я  
п о ж а р н о й  о хр а н ы

О тд ел
о б р а зо в а н и я

М ун и ц и п а
л ь н ы й

б ю д ж е т

1592 312 320 320 320 320

9 О с н а щ е н и е  О У  и Д О У  
с и с те м о й
в и д е о н а б л ю д е н и я  (3 
в и д е о ка м е р ы  *26  
ш т .*4 0 0 0 р .)

О тд ел
о б р а зо в а н и я

М ун и ц и п а
л ь н ы й

б ю д ж е т

523 211 104 104 104 0

11 Е ж е м е с я ч н о е  
о б с л у ж и в а н и е  кн о п ки  
э кс тр е н н о го  в ы зо в а  
П ол и ц и и
(2 3 ш т .*1 2 0 0 р .*1 2 м е с .)

О тд ел
о б р а зо в а н и я

М ун и ц и п а
л ь н ы й

б ю д ж е т

4 3 0 70 90 90 90 90

12 П р о в е д е н и е  
с п е ц и а л ь н о й  о ц е н ки  
ус л о в и й  тр у д а  О У  и 
Д О У

О тд ел
о б р а зо в а н и я

М ун и ц и п а
л ь н ы й

б ю д ж е т

200 0 50 50 50 50

13 Р а схо д ы  на 
те х н и ч е с ко е

О тд ел
о б р а зо в а н и я

М ун и ц и п а
л ь н ы й

753 153 150 150 150 150



обслуживание
автобусов

бюджет

14 Организация и 
обеспечение питанием 
обучающихся 
общеобразовательных 
организаций, в том 
числе обеспечение 
бутилированной водой 
общеобразовательных 
организаций, не 
имеющих источников 
качественной питьевой 
воды

Отдел
образования,

Федераль 
ный бюд.

2 24 1 7
,9

424
5,7

467
2 ,2

4 5 0 0 4 5 0 0 4 5 0 0

Департамент
(по

Областно 
й бюджет

7353 126
9

158
4

1500 1500 1500

согласованию
)

Муниципа
льный
бюджет

3275,
8

645 ,
8

680 650 6 50 650

15 Выплата компенсации
части родительской
платы за присмотр и
уход за детьми в
образовательных
организациях,
реализующих
образовательную
программу
дошкольного
образования

Отдел
образования
Департамент
(по
согласованию
)

Областно 
й бюджет

5128 728 110
0

1100 1100 1100

16 Расходы на 
содержание 
образовательных 
учреждений

Отдел
образования

Муниципа
льный
бюджет

18270
0,4

387
0 0 ,4

360
00

3 60 0
0

3600
0

3600
0

17 Оздоровление детей Отдел
образования

Муниципа
льный
бюджет

1434 534 600 100 100 100

19

W

Создание условий для 
расширения доступа 
участникам 
образовательных 
отношений к 
образовательным и 
информационным 
ресурсам 
информационно
телекоммуникационно 
й сети «Интернет»

Отдел
образования

Муниципа
льный
бюджет

25 5 5 5

.

5 5

Задача 2. Модернизация содержания, механизмов и технологий общего образования, 
совершенствование образовательной среды для обеспечения готовности детей дошкольного 
возраста к обучению в общеобразовательной организации, выпускников общеобразовательных 
организаций к дальнейшему продолжению образования и началу профессиональной 
деятельности.
Целевые индикаторы: удельный вес численности детей дошкольных образовательных 
организаций в возрасте от 3 до 7 лет, охваченных образовательными программами, 
соответствующими новому образовательному стандарту дошкольного образования; 
удельный вес численности обучающихся в общеобразовательных организациях в соответствии с 
федеральными государственными образовательными стандартами в общей численности 
обучающихся в общеобразовательных организациях;
отношение среднего балла единого государственного экзамена (в расчете на 2 обязательных 
предмета) в 10 процентах общеобразовательных организаций с лучшими результатами единого 
государственного экзамена к среднему баллу единого государственного экзамена (в расчете на 2



обязательных предмета) в 10 процентах общеобразовательных организаций с худшими 
результатами единого государственного экзамена;
доля муниципальных систем общего образования, в которых разработаны и реализуются 
мероприятия по повышению качества образования в общеобразовательных организациях, 
показавших низкие образовательные результаты по итогам учебного года, и в 
общеобразовательных организациях, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, 
в общем количестве муниципальных систем общего образования;
удельный вес численности обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, 
которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными 
требованиями (с учетом федеральных государственных образовательных стандартов), в общей 
численности обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций; 
удельный вес численности обучающихся по программам начального, основного общего и среднего 
общего образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах различного уровня, в общей 
численности обучающихся по программам начального, основного общего и среднего общего 
образования____________ ____________ _________ ______ _______________ _____  __
20 Финансовое 

обеспечение 
государственных 
гарантий реализации 
прав граждан на 
получение 
общедоступного и 
бесплатного 
дошкольного, 
начального общего, 
основного общего, 
среднего общего 
образования в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, 
обеспечение 
дополнительного 
образования детей в 
муниципальных 
общеобразовательных 
организациях, включая 
расходы на оплату 
труда, приобретение 
учебников и учебных 
пособий, средств 
обучения, игр, игрушек

Отдел
образования,
Департамент
(по
согласованию
)

Областно 
й бюджет

4 5 7 0 9
9,1

908
68,1

872
31

9 30 0
0

9 30 0
0

9300
0

Муниципа
льный
бюджет

2 47 5 8
8,9

452
8 8 ,5

523
0 0 ,4

5 00 0
0

5000
0

5000
0

22 Выплата ежемесячного 
денежного 
вознаграждения за 
классное руководство

Отдел
образования,
Департамент
(по
согласованию
)

Федераль
ный
бюджет

3 8689 749
9

779
0

7 8 0 0 7800 7 80 0

23 Проведение 
муниципального 
этапа Всероссийской 
олимпиады 
школьников по 
общеобразовательным 
предметам и 
обеспечение участия 
призеров в

Отдел
образования

Муниципа
льный
бюджет

85 5 20 20 20 20



Задача 3. Формирование востребованной региональной системы оценки качества общего 
образования и образовательных результатов.

Целевые индикаторы: число национальных исследований качества образования, в которых 
Сафакулевский район участвует на регулярной основе

Участие
Сафакулевского 
района в 
национальных 
исследованиях 
качества образования

Отдел
образования

Муниципа
льный
бюджет

8 О

25 Участие в проведении 
региональных 
мониторинговых 
исследований качества 
общего образования (в 
том числе по 
отдельным учебным 
предметам)

Отдел
образования

Муниципа
льный
бюджет

10

26 Организация и 
проведение 
государственной 
итоговой аттестации 
выпускников 9 классов 
и единого 
государственного 
экзамена выпускников 
11 классов
общеобразовательных 
организаций________

Отдел
образования

Муниципа
льный
бюджет

100 20 20 20 20 20

Подпрограмма «Реализация государственной молодежной политики, воспитания и 
дополнительного образования детей и молодежи»

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы с финансированием по годам приведен в 
таблице 3.

№
п/
п

Задача, мероприятие, 
целевой индикатор, на 
достижение которого 
направлено 
финансирование

Главный
распоря
дитель
средств
районно
го
бюджет
а

Источник
финансир
ования

Объемы финансирования, тыс. руб., 
в том числе по годам
Всего 2021

год
2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1. Г ражданско- 
патриотическое 
воспитание, 
формирование 
системы ценностей и 
национально
государственной 
идентичности

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

90 10 20 20 20 20



2. Формирование 
культуры здорового 
образа жизни

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

145 25 30 30 30 30

3. Создание условий для 
реализации 
потенциала молодежи 
в социально- 
экономической сфере

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

45 5 10 10 10 10

4. Формирование 
информационного 
поля, благоприятного 
для развития 
молодежи

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

23 3 5 5 5 5

5. Выявление и 
поддержка 
талантливой 
молодежи

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

20 0 5 5 5 5

6. Создание условий для 
развития 
инфраструктуры 
государственной 
молодежной политики

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

25 5 5 5 5 5

7. Участие в 
региональных 
конкурсах, 
фестивалях, 
семинарах, 
конференциях, 
съездах, форумах в 
сфере воспитания

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

8 0 2 2 2 2

8. Организация и 
проведение районных 
мероприятий 
(конкурсы, в том числе 
интернет-конкурсы, 
фестивали, акции, 
флэшмобы, выставки, 
семинары,
конференции, мастер-
классы, круглые
столы, чтения) по
приоритетным
направлениям
воспитательной
деятельности

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

90 10 20 20 20 20

9. Содействие развитию 
детских и молодежных 
общественных 
объединений и 
органов ученического 
самоуправления ОО

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

22 2 5 5 5 5

10 Повышение 
социального статуса и 
общественного 
престижа отцовства, 
материнства, 
многодетности

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

20 0 5 5 5

_

5



11 Создание эффективно
действующей системы
сопровождения
профессионального
самоопределения
обучающихся в том
числе через
реализацию
регионального
межведомственного
проекта
«Профориентационны 
й технопарк 
«Зауральский 
навигатор»

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

20 0 5 5 5 5

12 Правовое воспитание 
и культура 
безопасности, 
профилактика 
отклонений в 
поведении
несовершеннолетних, 
включение их в 
социально значимую 
деятельность

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

90 10 20 20 20 20

13 Обновление 
содержания и 
технологий 
дополнительного 
образования и 
воспитания детей

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

22 2 5 5 5 5

14 Внедрение единой 
системы учета охвата 
детей, обучающихся 
по дополнительным 
общеобразовательны 
м программам

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

0 0 0 0 0 0

15 Организация и
проведение районных
мероприятий по
приоритетным
направлениям
дополнительного
образования

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

65 5 15 15 15 15

16 Участие в
региональных
конкурсах,
фестивалях,
семинарах,
конференциях в сфере
дополнительного
образования

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

10 2 2 2 2 2

17 Организация 
подготовки, 
переподготовки и 
повышения 
квалификации

Отдел
образов
ания

Районный
бюджет

4 0 1 1 1 1



специалистов сферы 
дополнительного 
образования детей

Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы образования 
Сафакулевского района»

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы

Перечень мероприятий подпрограммы с финансированием по годам приведен в 
таблице 3.
_____ Таблица 3. Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы_____________

№
п/п

Задача, мероприятие, 
целевой индикатор, на 
достижение которого 

направлено 
финансирование

Главный
распорядит

ель
средств

областного
бюджета

Источник
финансиро

Объемы финансирования, тыс. руб., 
в том числе по годам

вания Всего 2021
год

202
2

год

202
3

год

202
4

год

2025
год

Задача 1. Создание системы преемственной профориентационной работы для привлечения в 
профессиональные образовательные организации Сафакулевского района, подготовленных и 
мотивированных на выбор специальностей по направлению подготовки «Образование и 
педагогика» Целевой индикатор: доля молодых специалистов, трудоустроившихся в 
образовательные организации Сафакулевского района, после окончания обучения в 
профессиональных образовательных организациях Курганской области и образовательных 
организациях высшего образования, расположенных на территории Курганской области, 
обучавшихся по договору о целевом обучении по направлению подготовки «Образование и 
педагогика»
1. Участие в реализации

регионального
проекта
«Педагогический
навигатор»

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

Муниципа
льный
бюджет

60 0 15 15 15 15

2. 

г )

Формирование
положительного
имиджа
педагогического 
работника через 
освещение 
деятельности в 
средствах массовой 
информации, участие 
в конкурсах, 
фестивалях

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

Муниципа
льный
бюджет

65 5 15 15 15 15

Задача 2. Реализация комплекса мер по привлечению и закреплению молодых специалистов в 
системе образования Сафакулевского района
Целевой индикатор: удельный вес численности учителей общеобразовательных организаций в 
возрасте до 35 лет в общей численности учителей общеобразовательных организаций оайона
4. Выплата подъемного 

пособия 
педагогическим 
работникам после 
окончания ими по 
очной форме

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации

Областно 
й бюджет

300 0 100 100 100

Муниципа
льный
бюджет

240 0 60 60 60 60



обучения 
государственных 
образовательных 
организаций высшего 
образования или 
профессиональных 
образовательных 
организаций, 
заключившим 
трудовой договор на 
срок не менее трех 
лет о работе по 
специальности в 
муниципальной 
общеобразовательной 
организации, 
расположенной на 
территории района

Сафакулев
ского
района»

5.

"Л

Организация и
проведение
фестиваля
педагогического
мастерства,
творческих конкурсов
с участием
педагогических
работников; участие в
региональных
конкурсах

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

Муниципа
льный
бюджет

45 5 10 10 10 10

6. Выплата денежного 
поощрения
победителям конкурса 
на получение 
денежного поощрения 
лучшим учителям

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

Муниципа
льный
бюджет

46 6 10 10 10 10

Задача 3. Совершенствование системы непрерывного педагогического образования в 
соответствии с профессиональными стандартами в сфере образования 
Целевые индикаторы: доля педагогических работников образовательных организаций, 
прошедших переподготовку или повышение квалификации по вопросам образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, в общей 
численности педагогических работников работающих с детьми с ограниченными возможностями 
здоровья;
доля учителей, освоивших методику преподавания по межпредметным технологиям и 
реализующих ее в образовательном процессе, в общей численности учителей
8. Повышение 

профессионального 
уровня педагогических 
и руководящих кадров 
общего образования

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

Муниципа
льный
бюджет

120 0 30 30 30 30

Областно
й
бюджет

836 191 255 130 130 13
0

9. Финансовое МКУ Муниципа 120 0 30 30 30 30



р обеспечение
повышения
квалификации
педагогических
работников

«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

льный
бюджет

I

11. Внедрение
профессиональных
стандартов

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

Муниципа
льный
бюджет

50 10 10 10 10 10

Задача 4. . Создание единого многоуровневого методического простра 
взаимодействия, обеспечивающего повышение качества педагогичесм 
Целевой индикатор: доля педагогических и руководящих работников ci/ 
Сафакулевского района, которым оказана адресная помощь в повыше! 
компетентности, в общей численности педагогических и руководящих^

нства педагогического 
lx работников 
ютемы образования 
нии профессиональной 
>аботников района

14.
*

Развитие 
муниципальной 
методической сети 
для оказания 
адресной
методической помощи 
учителям- 
предметникам и 
распространения их 
опыта работы

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

Муниципа
льный
бюджет

65 5 15 15 15 15

16. Участие в движении 
самообучающихся 
организаций в 
системе общего, 
дополнительного 
образования.

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

Муниципа
льный
бюджет

25 5 5 5 5 5

17. Развитие конкурсного 
движения 
педагогических и 
руководящих 
работников, движения 
педагогических 
клубов, проведение 
педагогических 
олимпиад

МКУ
«Отдел
образовани
я
Администр
ации
Сафакулев
ского
района»

Муниципа
льный
бюджет

70 10 15 15 15 15

Подпрограмма «Защита прав детей, государственная поддержка детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, детей с особыми нуждами»

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению подпрограммы
Перечень мероприятий подпрограммы с финансированием по годам приведен в 

таблице 3.



Таблица 3 Ресурсное обеспечение подпрограммы
№
п/п

Задача.
мероприятие.

целевой 
индикатор, на 
достижение 

которого 
направлено 

финансирование

Главный
распорядит

ель
средств

областного
бюджета

Источник
финансиро

Объемы финансирования, тыс.руб., 
в том числе по годам

-вания Всего 2021
год

2022
ГОД

202
3

год

202
4

год

202
5

год

Задача 1. Обеспечение равных прав доступа детей с ограниченными возможностями 
здоровья к услугам в сфере образования и воспитания, формирующих механизмы 
социализации.
Целевые индикаторы: удельный вес обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образовательные, психолого-педагогические, социально
педагогические, консультативные услуги от МКОУ
1. реализация ФГОС 

ОВЗ
Отдел
образовани
я

Муниципа
льный
бюджет

0 0 0 0 0 0

Задача2. Создание необходимых условий для семейного жизнеустройства детей, 
оставшихся без попечения родителей.
Целевые индикаторы: доля детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
переданных на воспитание в семьи граждан, от общего количества детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей;
доля детей по категориям места жительства, социального и имущественного статуса, 
состояния здоровья, охваченных моделями и программами социализации, в общем 
количестве по указанным категориям, в том числе доля детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, охваченных программами психолого-педагогического и медико
социального сопровождения, в общем количестве детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей
2.

*[

Исполнение 
государственных 
полномочий по 

выплате 
единовременног 
о пособия при 
всех формах 
устройства 

детей, 
лишенных 

родительского 
попечения, в 

семью

Отдел
образован
ИЯ

Областно 
й бюджет

515 65 0 150 150 150

3 Исполнение
государственных
полномочий при
достижении
усыновленным
(удочеренным)
ребенком 10-
летнего
возраста

Отдел
образован
ИЯ

Областно 
й бюджет

200 100 100 0 0 0

4

__

Исполнение 
государственных 
полномочий при 
получении 
усыновленным

Отдел
образован
ИЯ

Областно 
й бюджет

150 0 150 0 0 0



(удочеренным)
ребенком
основного
общего
образования

5 Однократное
обеспечение
ремонта жилых
помещений,
принадлежащих
детям-сиротам и
детям
оставшимся без 
попечения 
родителей, на 
праве
собственности, 
при подготовке 
их к заселению

Отдел
образован
ИЯ

Областно 
й бюджет

51 51 0 0 0 0

6

"j- ■

Реализация 
комплекса мер 
по подготовке 
граждан, 
желающих 
принять детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения 
родителей, в 
семью и 
сопровождению 
замещающих 
семей

Отдел
образован
ИЯ

Муниципа
льный
бюджет

7

4-

Формирование, 
ведение и 
использование 
автоматизирова 
иной
информационно 
й системы 
регионального и 
муниципального 
банков данных о 
детях,
оставшихся без
попечения
родителей

Отдел
образован
ИЯ

Муниципа
льный
бюджет

8 Исполнение 
государственных 
полномочий по 
содержанию 
органов опеки и 
попечительства

Отдел
образован
ИЯ

Областно 
й бюджет

3653 653 750 750 750 750


